لذا مشخص است که قدرت صرف به نتیجه مطلوب نمی‌رسد.

۳. ایجاد اجماع در جهان اسلام حول یک محور

محکومیت کتاب آیات شیطانی به عنوان ارتداد از طریق مذاکره و دیپلماسی حاصل شد. پس از انتشار کتاب اهانت آمیز آیات شیطانی توسط سلمان رشدی^۱ در مهرماه ۱۳۶۷ و فتوای ارتداد او توسط امام خمینی (ره) در بهمن ۱۳۶۷ (فوریه ۱۹۸۹)، تلاش دیپلماتیک گسترده‌ای برای بسیج جهان اسلام به عمل آمد و دستگاه دیپلماسی ایران موفق شد با وجود عدم رابطه با کشور عربستان، در اجلاس سازمان کنفرانس اسلامی اجماعی ایجاد نماید که منجر به صدور قطعنامه ارتداد سلمان رشدی توسط ۴۶ وزیر امور خارجه این سازمان در اسفند ۱۳۶۷ (مارس ۱۹۸۹) شد.

۴. پذیرش شرایط ایران و قطعنامه ۵۹۸ توسط صدام حسین

هر چند جنگ در مرداد ماه سال ۱۳۶۷ به پایان رسید، ولی مشکلات متعددی بین دو کشور لاینحل باقی مانده بود، از جمله تداوم اشغال برخی از مناطق ایران، عدم تعیین تکلیف ده‌ها هزار اسیر جنگی و ۲۵۰۰ کیلومتر مربع در اواخر جنگ هنوز در اشغال عراق بود.

ایجاد این فضای مساعد، راه را برای اعلان رسمی متجاوز توسط دبیرکل سازمان ملل هموار ساخت. تیم دیپلماتیک ایران در نیویورک نیز با تلاش پیگیر و تهیه گزارش‌های مستدل و مفصل، دبیرکل را متقاعد به اعلان رسمی متجاوز کرده و در نهایت خاویر پرز دکوئیار، دبیرکل وقت سازمان ملل در هجدهم آذر ۱۳۷۰ (دسامبر ۱۹۹۱) با ناکافی دانستن توجیهات عراق، این کشور را به عنوان متجاوز معرفی کرد. بدین ترتیب، از طریق دیپلماسی طولانی و مذاکره، ایران به بزرگترین پیروزی دیپلماتیک خود در جنگ تحمیلی دست یافت. در نتیجه، خواست مردم (اعلان متجاوز) که برای آن سال‌ها جنگیدند، سه سال پس از پایان جنگ (بواسطه قطعنامه ۵۹۸) به دست آمد که نتیجه دیپلماسی مبتنی بر قدرت بود.

از طریق نامه‌ای که به tantamount معروف شد مانع آن شدیم. ما پس از اجازه امام، یک نامه‌ای نوشتیم و گفتیم که پذیرش طرح اجرایی دبیر کل به مثابه پذیرش قطعنامه ۵۹۸ است. و بعد با اعضای شورا مذاکره کردیم و مانع قطعنامه تحریم شدیم.

۳. مورد سوم در موضوع هسته‌ای و در دور اول مذاکرات هسته‌ای بود که در سال ۲۰۰۴ (۱۳۸۳) آقای بولتن سفیر آمریکا در سازمان ملل متحد بود و یک non-paper را میان اعضا پخش کرده بود که ما باید ایران را از آژانس به شورای امنیت بیاوریم. چطور مانع این شدیم؟ در آن زمان با مذاکرات پاریس و توافق پاریس مانع رفتن ایران به شورای امنیت شدیم. از این طریق توانستیم در زمان دولت اصلاحات مانع از تحقق آرزوی آمریکایی‌ها در وارد کردن بحث هسته‌ای ایران شویم.